LIBER XI.

Libro undecimo haec continentur: De apte dicendo, quid, quam personam et rem deceat, quo modo medendum sit iis, quae natura parum speciosa sunt. De memoria, sub quo capite ars memoriaeque exercitatio. De pronuntiatione, sub quo capite de vocis natura, de cura eiusdem, de gestu, de cultu, quid cuique causae convenient, quid cuique parti, et sententiis et verbis quid quemque deceat, intuendum est.

DE APTE DICENDO.

I. Parata, sicut superiore libro continetur, facultate scribendi cogitandique et ex tempore etiam, cum res posset, orandi, proxima est cura, ut dicamus apte; quam virtutem

quartam elocutionis Cicero demonstrat, quaeque est meo
 2 quidem iudicio maxime necessaria. Nam cum sit ornatua
 orationis varius et multiplex conveniatque alius alii: nisi
 fuerit accommodatus rebus atque personis, non modo non
 illustrabit eam sed etiam destruet et vim rerum in contrarium
 vertet. Quid enim prodest, esse verba et Latina et significan-
 tia, esse et nitida figuris etiam numerisque elaborata, nisi
 3 cum iis, in quae iudicem duci formarique volumus, conser-
 tant: si genus sublime dicendi parvis in causis, parvum
 limatumque grandibus, laetum tristibus, lene asperis, minax
 supplicibus, summissum concitatis, trux atque violentum iucundis
 adhibeamus? Ut monilibus et margaritis ac veste
 longa, quae sunt ornamenta feminarum, deformentur viri;
 nec habitus triumphalis, quo nihil excogitari potest angustius,
 4 feminas deceat. Hunc locum Cicero breviter in tertio de
 Oratore libro perstringit, neque tamen videri potest quid-
 quam omisso dicendo, *non omni causae neque auditori*
neque personae neque tempori congruere orationis unum
genus. Nec fere pluribus in Oratore eadem. Sed illic L.
 Crassus, cum apud summos oratores hominesque eruditissi-
 mos dicat, satis habet, partem hanc velut notare inter agno-
 5 scentes; et hic Cicero alloquens Brutum testatur esse haec
 ei nota ideoque brevius a se dici, quanquam sit fusus locus
 tracteturque a philosophis latius. Nos institutionem professi
 non solum scientibus ista sed etiam discentibus tradimus,
 6 ideoque paulo pluribus verbis debet haberi venia.

Quare notum sit nobis ante omnia, quid conciliando,
 docendo, movendo iudici conveniat; quid quaue parte ora-
 tionis petamus. Ita neque vetera aut translata aut ficta
 verba in incipiendo, narrando, argumentando tractabimus
 neque recurrentes contexto nitore circuitus, ubi dividenda
 erit causa et in partes suas digerenda, neque humile atque
 cotidianum sermonis genus et compositione ipsa dissolutum
 epilogis dabimus nec iocis lacrimas, ubi opus erit misera-
 7 tione, siccabimus. Nam ornatua omnis non tam sua quam rei,
 cui adhibetur, condicione constat; nec plus refert, quid dicas
 quam quo loco. Sed totum hoc apte dicere non elocutionis
 tantum genere constat sed est cum inventione commune. Nam